
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 13/01/2025 
 
 
OGGETTO ORDINANZA DI INTERDIZIONE TRATTO DI VIA DONATORI DI SANGUE ED 

EVACUZIONE IMMOBILI PER RISCHIO CADUTA PIANTA. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO: 
- che il territorio del Comune di Gallicano è stato interessato nelle prime ore del giorno 13 gennaio 2025 

da venti di fortissima intensità contraddistinti anche dall’emissione di “allerta gialla” diramata dalla 
Regione Toscana; 

- che si è verificata la caduta di una pianta di pino marittimo dalla resede di un immobile di proprietà 
della (…Omissis…) con sede a (…Omissis…) ((…Omissis…)) (C.F. (…Omissis…), contraddistinto al Catasto 
Fabbricati di Comune di Gallicano dal n. di particella (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione 
(…Omissis…), che ha interrotto il transito di Via Donatori di Sangue e danneggiato le auto che sostavano 
in quel tratto di strada comunale;   

- che, a seguito di sopralluogo si è evidenziato il potenziale pericolo relativo a un’ulteriore pianta di alto 
fusto di pino marittimo, anch’essa presente all’interno della resede di pertinenza del fabbricato di  
proprietà (…Omissis…) con sede a (…Omissis…) ((…Omissis…)) (C.F. (…Omissis…), in quanto la stessa 
minaccia di cadere in direzione di aree ed immobili privati di seguito meglio descritti: 
- Tratto di strada comunale del capoluogo del Comune di Gallicano denominata Via Donatori di 

Sangue; 
- porzione di resede privata contraddistinta al Catasto Terreni del Comune di Gallicano dal n. di 

particella (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà (…Omissis…) (C.F. 
(…Omissis…)) con sede in (…Omissis…) ((…Omissis…)); 

- unità immobiliare contraddistinta al Catasto Fabbricati del Comune di Gallicano dal n. di particella 
(…Omissis…), sub. (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà per la quota 
di ½ della Sig.ra (…Omissis…) nata in (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. (…Omissis…)) e 
per la quota di ½ del Sig. (…Omissis…) nato a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. 
(…Omissis…)), ivi residenti con il proprio nucleo familiare; 

- unità immobiliare contraddistinta al Catasto Fabbricati del Comune di Gallicano dal n. di particella 
(…Omissis…), sub. (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà per la quota 
di ½ della Sig.ra (…Omissis…) nata a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. (…Omissis…)) e 
per la quota di ½ del Sig. (…Omissis…) nato a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. 
(…Omissis…)), ivi residenti con il proprio nucleo familiare; 

- unità immobiliare contraddistinta al Catasto Fabbricati del Comune di Gallicano dal n. di particella 
(…Omissis…), sub. (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà della Sig.ra 
(…Omissis…) nata a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. (…Omissis…)); 

- unità immobiliare contraddistinta al Catasto Fabbricati del Comune di Gallicano dal n. di particella 
(…Omissis…), sub. (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà per la quota 
di ½ della Sig.ra (…Omissis…) nata a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. (…Omissis…)) e 
per la quota di ½ del Sig. (…Omissis…) nato a (…Omissis…) ((…Omissis…)) il (…Omissis…) (C.F. 
(…Omissis…)), ivi residenti con il proprio nucleo familiare; 



 
VISTO il perdurare dell’allerta gialla anche per la giornata di domani 14/01/2025 
CONSIDERATO che tale situazione costituisce grave pericolo per la privata incolumità per gli occupanti dei 
suddetti immobili; 
RITENUTO necessario tutelare la privata incolumità mediante la temporanea evacuazione dei suddetti 
immobili fino all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza della pianta in premessa descritta; 

Visto l'art.54, comma 2 e 4 del T.U dell'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto e considerato quanto sopra; 

 
O R D I N A 

- Ai proprietari degli immobili descritti in premessa ed ai nuclei familiari in essi residenti di procedere 
all’immediata evacuazione dei medesimi, fino all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza della 
pianta in premessa descritta; 

- L’interdizione della porzione di resede privata contraddistinta al Catasto Terreni del Comune di 
Gallicano dal n. di particella (…Omissis…), foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…) di proprietà 
(…Omissis…)  (C.F. (…Omissis…)) con sede in (…Omissis…) ((…Omissis…)) ed il tratto di strada interessato 
dalla caduta della pianta di alto fusto ed esposto ad ulteriori pericoli derivante dall’eventuale 
dell’ulteriore caduta della restante piante pericolante, il tutto come descritto in premessa.  

 
D I S P O N E 

Che solo a seguito dell’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza della pianta pericolante ubicata  
nella resede di un immobile di proprietà della (…Omissis…) con sede a (…Omissis…) ((…Omissis…)) (C.F. 
(…Omissis…), contraddistinto al Catasto Fabbricati di Comune di Gallicano dal n. di particella (…Omissis…), 
foglio (…Omissis…), sezione (…Omissis…), possa essere revocata la presente ordinanza. 
 

DEMANDA  
L’Ufficio di Polizia Locale dell’Unione Comuni della Garfagnana di notificare il presente atto ai destinatari 
come sopra indicati. 
 

T R A S M  E T T E 
Per conoscenza copia del presente provvedimento ai sottoriportati Enti, dando atto che per l'urgenza 
dell'adempimento non è stato possibile assolvere al dispositivo che prevede di trasmettere in via 
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si 
intende assolto con la trasmissione della presente: 
Prefettura di Lucca, locale stazione Carabinieri di Gallicano, Polizia Locale Unione Comuni Garfagnana, USL. 
 

A V V E R T E 
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60 
giorni al Tribunale Amministrativo della Toscana, o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente ordinanza. 

 

  
Il Sindaco 

Dott. David Saisi 
 

 


